
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 26-08-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DISINFESTAZIONE 
ANTILARVALE NEI TOMBINI DI PERTINENZA 
COMUNALE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Vista la Delibera n. 14 del 10/04/2025, esecutiva,  con la quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario  cui affidare la responsabilità della gestione dei servizi unitamente al 
potere di assumere impegni di spesa; 

 
Vista e richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 ad oggetto "Esame ed 
approvazione bilancio di previsione finanziario 2025-2026-2027 e della nota integrativa (bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011", esecutiva nei termini di Legge; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere tecnico favorevole in ordine alla 
regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste le raccomandazioni di ATS Pavia di adottare misure di prevenzione in seguito alla segnalazione nel 
territorio provinciale di un caso autoctono di infezione da West Nile Virus (WNV) 
 
Ritenuto, data la tipologia del territorio, che l’intervento maggiormente efficace sia il trattamento larvicida 
nei tombini di pertinenza comunale; 
 
Dato atto che i pozzetti comunali sono n. 170; 
 
Dato atto che: 
 

 ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000 e 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 mediante affidamento diretto; 

 

   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 



  

 la prestazione di che trattasi non può essere acquisita mediante ricorso alle convenzioni CONSIP in 
quanto non sono attualmente attive convenzioni relative a servizi comparabili/idonei alle necessità 
di questo Comune; 

 
 il comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e succ. modd., consente di derogare al ricorso 

al mercato elettronico per gli importi inferiori ai € 5.000,00; 
 
Vista l’offerta prodotta da EcoFam Srl  con sede a Casteggio PV) in via Torino 39, PI 02890480185 in data 
26/08/2025 ed assunta agli atti in pari data con Prot. n. 2043, che propone per quanto sopra riportato 
l’importo di  € 85,00 (IVA 22% esclusa); 
 
Verificata la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 
 
Rilevato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
Codice dei contratti pubblici; 
 
Acquisito  il codice CIG B80A32BA79; 
 
Visto che alla luce dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento, in ordine alla regolarità 
tecnica risulta conforme ai principi di buona amministrazione ed in linea con i profili della regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 
interessi, neanche potenziale; 
 
Acquisito  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4,  del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) Di approvare il preventivo N. PV 182/2025 inviato da EcoFam Srl  con sede a Casteggio PV) in via 
Torino 39, PI 02890480185 in data 26/08/2025 ed assunto agli atti in pari data con Prot. n. 2043, 
che propone per quanto sopra riportato l’importo di  € 85,00 (IVA 22% esclusa); 

3) Di affidare il servizio in parola alla ditta EcoFam Srl  con sede a Casteggio PV) in via Torino 39, PI 
02890480185  

4) Di impegnare a favore di EcoFam Srl  la somma di € 103,70 sul codice di Bilancio n. 08.01-
1.03.02.09.000 (Cap. 210) del Bilancio 2025 disponibile; 

5) Di dare atto che è stato acquisito il CIG B80A32BA79 
6) Di precisare che l’importo dell’I.V.A. pari ad €. 18,70 sarà versato direttamente all’Erario, ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
7) Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che disciplinano 

le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale comunicazione al 
prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di spesa e della relativa copertura 
finanziaria. 

8) Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della regolarità 
dell’esecuzione del contratto senza successivo e separato atto fino al limite dell’impegno assunto 
con il presente provvedimento. 

9) Di dare atto che la presente determinazione: 



  

 viene al trasmessa Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in 
conformità al D.Lgs. n. 267/2000. 

 
10) Di pubblicare la presente determinazione per 15 gg consecutivi all’albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Comune di Torre de’ Negri. 
 
La sottoscritta, richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, dichiara di non avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale di qualunque altro tipo 
nella procedura del presente affidamento che possa essere percepito come minaccia alla propria 
imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli operatori economici. 
 
 
  
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Mara Riboni 

 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia Parere Favorevole  
 
 

 
 
Torre de’ Negri, 26-08-2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mara Riboni 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal 26-08-2025 
 
Torre de’ Negri, 26-08-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to   Mara Riboni 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri, 26-08-2025  

IL Resp. della Pubblicazione 
 ( F.to Mara Riboni ) 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

